Niğde'de XIII. yüzyıla ait
bir Selçuklu camii.

_j

Niğde Kalesi içinde bulunan cami. Ana
dolu Selçukluları'nın ulucami" !erinden
dir. Üç satırlık mermer kapı kitabesine
göre ı. Alaeddin Keykubad döneminde,
onun adına Beşare b. Abdullah (imrahor
Zeyneddin Beşare Bey) tarafından 620
( 1223) yılında yaptırılmıştır. Yine cümle
kapısında niş tepesine yerleştirilmiş bu
lunan diğer bir kitabeden, caminin mi
marlarının "Mahmud'un oğulları Sıddık
ve Gazi ustalar" şeklinde tanıtılan iki
kardeş oldukla rı ve içeride kemer üstün
de bulunan başka bir kitabedeki "amel-i
Sıddik b.

yüzyıl sonlarına doğru gördüğü ca
miyi tek kubbeli ve ahşap maksfıre* li
olarak tasvir etmesinden. yapının çeşitli
dönemlerde geçirdiği onarımlarla orUi
nal görünüşünü iyice kaybettiği anlaşıl

maktadır. Avlunun batı kapısı üzerin
deki kitabeden. Candaroğlu Celaleddin
Bayezid Bey (Kötürüm) tarafından 787
( 1385) yılında esaslı bir onarım yaptırıl
dığı öğrenilmektedir . Binanın bu onarım
sırasında ne tip değişiklikler geçirdiği

bilinmemekle birlikte, binaya kuzey ne
fin uçlarında yer alan kubbeli ve çapraz
tonozlu bölümlerin eklendiği ve dolayı

sıyla avlu yan duvarlarının buna göre
yeniden düzenlenmiş olduğu kabul edi
lebilir. Avlunun kuzeydoğu köşesinde

yer alan Candaroğulları Türbesi de bu
onarım sırasında yapılmıştır. Or[jinal
minarelerinin ne zaman yıkıldığı bilin
meyen caminin kuzey avlu duvarı orta
sındaki minaresi de sonradan eklen
miştir. Cümle kapısı içine konu lan 833
( 1430) tarih li kitabeden de. Candaro
ğulları süsleme sanatının en güzel ör-

neklerinden olan mihrap ve minberin 1.
İsfendiyar Bey tarafından yaptınldığı
öğrenilmektedir. Selçuklu tarzında gi
rift süslemelere ve bir yazı kuşağına
sahip mermer mihrabın bordürlerinde
ki kabartma zencerek motifleri diğer

Candarlı mihraplarında da görülür. Mih
rapla birlikte yapılan ve Evliya Çelebi'nin
de methettiği minber. üstüne kubbenin
çökmesiyle yıkılmış ve bazı parçaları is
tanbul' daki Çinili Köşk'e götürülmüş

tür. Daha sonra 1709 ve 1725 yıllarında
mihrap önü kubbesiyle çatı tamir edil
miştir. Avlunun batı kapısındaki Kötü
rüm Bayezid'in kitabesi üzerinde yer
alan ve Abdülmecid'in tuğrasını taşıyan
1267 ( 1851) tarihli kitabe ise 1264 'te
( 1848) başlayan tamiratın bitiş tarihini
vermektedir. Sinop mutasarrıfı Tufan
Paşa tarafından yaptırılan bu uzun ona
rım sırasında cami kagir olarak sağlam
laştırılmış ve direkler üzerine oturtulan
ahşap son cemaat yeri ile kadınlar mah
fili ve minber yenilenmiştir. Cami 1946
ve 1950 yıllarında da onarım görmüştür.

Alaeddin Camii'nin yapım yılı. plan
özellikleri ve yaptıranı ile mimarının

kimlikleri halledilememiş birer problem
olarak kalmıştır. Binada bulunan en es
ki kitabe. kuzeydeki ana girişte yer
alan 666 ( 1268) tarihli kitabedir ve ca
minin Muinüddin Süleyman Pervane ta
rafından yaptırıldığını yazmaktadır. An
cak eserin, sonraki evkaf kayıtlarında
ve halk arasında Alaeddin Camii adıyla
anılması, Sinop'un 1214'te vuku bulan
fethinden Muinüddin Pervane zamanı
na kadar geçen yarım asır içinde ve
özellikle en zengin dönemini yaşadığı ı.